УИД: 21RS0016-01-2025-002051-89

Дело № 1-75/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

15 июля 2025 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Лукиной А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО8, 

с участием

государственного обвинителя – заместителя прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики ФИО9, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (в 14 эпизодах), ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО2 А.В. покушался на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО30 заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, но при этом приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, используя сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> и сотовый телефон модели 

<

данные изъяты> путем электронной переписки в сети «Интернет», используя в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (далее мессенджер «

<

данные изъяты>») аккаунт с отображаемым именем профиля «ФИО1» и именем пользователя 

<

данные изъяты> вступил с неустановленными следствием лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с отображаемым именем профиля «

<

данные изъяты>» и с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее по тексту – неустановленное лицо с именем в «

<

данные изъяты> в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее по всему тексту - с использованием сетей, включая «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников («кладов») в потайных местах. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сетей, включая «Интернет», неустановленное лицо с именем в 

<

данные изъяты> довел до ФИО1 распределение ролей между участниками преступной группы.

В обязанности неустановленного лица с именем в «Telegram» «

<

данные изъяты> входило: незаконное приискание крупных партий наркотических средств, их последующая передача ФИО1 через тайники («клады»), в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>; осуществление непосредственного незаконного сбыта наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получение и распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, в том числе, перечисление части средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

В обязанности ФИО1, согласно отведенной ему роли входило: получение от неустановленного лица с именем в 

<

данные изъяты>», сведений о местонахождении тайников («кладов») с крупными партиями наркотических средств; приобретение указанных наркотических средств через тайники («клады»), оборудованные на территории Российской Федерации, их последующее незаконное хранение и перевозка в находящемся в его пользовании автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком (далее – г.р.з.) 

<

данные изъяты>, а так же оборудование тайников («кладов») с частью имеющихся у него наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> в количестве, указанном неустановленным следствием лицом; использование при осуществлении преступной деятельности сотовых телефонов модели 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», позволяющих работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью установленного в сотовых телефонах приложения 

<

данные изъяты> производить фиксацию месторасположения тайников («кладов») с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, составление описания местонахождения тайников («кладов»); передача сведений о местонахождении тайников («кладов») с наркотическими средствами путем переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу с именем в «

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям с использованием сетей, включая «Интернет».

За осуществление сбыта наркотических средств от неустановленного лица с именем в «

<

данные изъяты> должна была производиться оплата действий ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Чувашской Республики и Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО1, как участника преступной группы, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, в период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ ФИО109 в составе преступной группы совершили не менее 15 особо тяжких преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой вещества не менее 289,44 грамма.

Метадон (фенадон, долофин), включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) в количестве от 0,2 граммов до 1 грамма, определяются как значительный размер, свыше 1 грамма и до 100 граммов - крупный размер, свыше 100 граммов – особо крупный размер. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо с именем в «

<

данные изъяты> осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта с использованием сетей, включая «Интернет» незаконно приискало вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества не менее 289,44 грамма и поместило его в тайник («клад») на участке местности с географическими координатами №, расположенном на 

<

адрес>. 

Сведения об адресе и конкретном месте оборудованного тайника («клада») с вышеуказанным веществом, неустановленное лицо с именем в «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ путем отправки сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> сообщило ФИО1, дав последнему указание забрать из вышеуказанного тайника («клада») вещество, содержащее наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники («клады») с целью незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет» непосредственно приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО32., действуя умышленно, совместно и согласовано, по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в «

<

данные изъяты> согласно распределенным между ними ролям и обязанностям, получив указание забрать из указанного тайника («клада») вещество, содержащее наркотическое средство, на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный на 

<

адрес>, где, обнаружив тайник («клад») и изъяв из него с целью последующего систематического незаконного сбыта с использованием сетей, включая «Интернет», незаконно приобрел вышеуказанную партию вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества не менее 289,44 грамма, которое с целью последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сетей, включая «Интернет» непосредственно приобретателям, в целях сокрытия от возможного обнаружения сотрудниками полиции спрятал в вышеуказанном автомобиле, перевез и продолжил хранить в указанном транспортном средстве, припаркованном на 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО31., действуя умышленно, в интересах преступной группы, выполняя возложенные на него обязанности, произвел фасовку вышеуказанного вещества, содержащего наркотическое средство, находящегося в не менее 29 полимерных свертках, в виде обертывания каждого свертка в изоляционную ленту, для последующего сбыта с использованием сетей, включая «Интернет» непосредственным покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО110, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в «

<

данные изъяты>», с использованием сетей, включая «Интернет» конкретному покупателю, на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, выехал из 

<

адрес>. 

Далее по тексту указанные действия во всех эпизодах со № по № будут описаны как события после изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств-метадон (фенадон, долофин), массой вещества не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ в сторону 

<

адрес>.

После чего, ФИО111 действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенным между ними ролям, получив указание об оборудовании тайников («кладов») с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с использованием сетей, включая сеть «Интернет» конкретному покупателю, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,87 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 2. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО33 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,91 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 3. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО34., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 20,00 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 4. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО35., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,04 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 5. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО36 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,15 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 6. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО37 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в «

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,05 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 7. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО39., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,16 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 8. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО40 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,10 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 9. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО41., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,07 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 10. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО42., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 11. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО38., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,26 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 12. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО43 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,36 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 13. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО44 продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма, что является крупным размером.

Эпизод 14. 

После изъятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств– метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр. и выезда ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>, ФИО45., продолжая умышленные преступные действия, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> согласно распределенной роли, по указанию, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, оборудовал тайник с частью имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,40 грамма, что является крупным размером.

При этом ФИО46., выполняя свою роль в преступной группе, используя один из мобильных телефон модели 

<

данные изъяты> или модели 

<

данные изъяты>», более точно следствием не установлено, места оборудованных тайников с наркотическими средствами по каждому эпизоду (с № по №) ДД.ММ.ГГГГ сфотографировал, обозначил географическими координатами с помощью приложения 

<

данные изъяты> с функцией автоматического добавления на фотоизображение информации о координатах места его производства, и сообщил их неустановленному лицу с именем в 

<

данные изъяты> путем отправки сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта конкретному покупателю с использованием сетей, включая «Интернет». 

Эпизод 15. 

После приобретения (изъятия) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 из тайника с географическими координатами № наркотических средств- метадон (фенадон, долофин) массой не менее 289,44 гр., что является особо крупным размером, с целью последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с использованием сетей, включая «Интернет», непосредственно приобретателям, в целях сокрытия от возможного обнаружения сотрудниками полиции спрятал в автомобиле 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, перевез и хранил приобретенные наркотические средства в указанном транспортном средстве, припарковав на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО47 умышленно, в интересах преступной группы, выполняя возложенные на него обязанности, произвел фасовку вышеуказанного вещества, содержащего наркотическое средство, находящегося в не менее 29 полимерных свертках, в виде обертывания каждого свертка в изоляционную ленту, для последующего сбыта с использованием сетей, включая «Интернет» непосредственным покупателям.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2 А.В., с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, по предварительному сговору с неустановленным лицом с именем в 

<

данные изъяты> с использованием сетей, включая «Интернет» конкретному покупателю, управляя вышеуказанным автомобилем, выехал из 

<

адрес>, продолжая хранить части имеющегося у него вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,13 грамма, 10,13 грамма, 5,08 грамма, 4,96 грамма, 10,23 грамма, 10,17 грамма, 10,53 грамма, 5,18 грамма, 5,31 грамма, 5,05 грамма, 10,15 грамма, 5,17 грамма, 19,99 грамма, 20,00 грамма, 20,21 грамма, а всего общей массой вещества 147,29 грамма, что является особо крупным размером, в находящейся в его пользовании автомашине 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>

Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному покупателю веществ, содержащих наркотическое средство:

<

данные изъяты> массой вещества 19,87 грамма, что является крупным размером (эпизод 1); 

<

данные изъяты>), массой вещества 19,91 грамма, что является крупным размером (эпизод 2); 

<

данные изъяты> массой вещества 20,00 грамма, что является крупным размером (эпизод 3); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,04 грамма, что является крупным размером (эпизод 4); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,15 грамма, что является крупным размером (эпизод 5);

<

данные изъяты> массой вещества 5,05 грамма, что является крупным размером (эпизод 6); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,16 грамма, что является крупным размером (эпизод 7); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,10 грамма, что является крупным размером (эпизод 8); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,07 грамма, что является крупным размером (эпизод 9); 

<

данные изъяты> массой вещества 10,39 грамма, что является крупным размером (эпизод 10);

<

данные изъяты> массой вещества 10,26 грамма, что является крупным размером (эпизод 11); 

<

данные изъяты> массой вещества 10,36 грамма, что является крупным размером (эпизод 12); 

<

данные изъяты>), массой вещества 10,39 грамма, что является крупным размером (эпизод 13); 

<

данные изъяты> массой вещества 10,40 грамма, что является крупным размером (эпизод 14); 

<

данные изъяты> массой вещества 5,13 грамма, 10,13 грамма, 5,08 грамма, 4,96 грамма, 10,23 грамма, 10,17 грамма, 10,53 грамма, 5,18 грамма, 5,31 грамма, 5,05 грамма, 10,15 грамма, 5,17 грамма, 19,99 грамма, 20,00 грамма, 20,21 грамма, а всего общей массой вещества 147,29 грамма, что является особо крупным размером (эпизод 15);

с использованием сетей, включая «ИнтернетФИО50 и неустановленное лицо с именем в 

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 13 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ на № км + № м. 

<

адрес>, ФИО2 А.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а вещества, содержащие наркотическое средство:

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 1); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 2); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 3); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 4); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 5); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 17 час. 40 мин. по 17 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 6); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 7); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 18 час. 22 мин. по 18 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле д

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 8); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 18 час. 45 мин. по 19 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле д

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 9); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 13 час. 05 мин. по 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 10); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 13 час. 35 мин. по 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты №(эпизод 11); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 12); 

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 14 час. 30 мин. по 14 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 13);

- метадон (фенадон, долофин), в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты № (эпизод 14); 

-метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,13 грамма, 10,13 грамма, 5,08 грамма, 4,96 грамма, 10,23 грамма, 10,17 грамма, 10,53 грамма, 5,18 грамма, 5,31 грамма, 5,05 грамма, 10,15 грамма, 5,17 грамма, 19,99 грамма, 20,00 грамма, 20,21 грамма, а всего общей массой вещества 147,29 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомашине 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, припаркованной на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес> (эпизод 15).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО51 вину по всем инкриминируемым ему деяниям признал, в содеянном раскаялся, принес обществу извинения и, поддержав данные следствию показания, от дачи показаний в судебном заседании отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ года из-за финансовых трудностей он согласился на предложение от абонента «ФИО53» в мессенджере 

<

данные изъяты>» на незаконный оборот наркотических средств. Он должен был забирать с территории 

<

адрес> наркотические средства и отвозить их в другие регионы России. После этого в одном из участка местности по координатам от ФИО52» он забрал фасованные свертки с наркотическими средствами и произвел из них около 10-15 закладок в 

<

адрес>, за что от «ФИО54 получил оплату в сумме 210 000 руб. в биткоинах и вывел их на свою карту 

<

данные изъяты>, привязанную к его абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ с ним вновь связался «ФИО55» и по представленным им координатам он забрал из тайника на территории 

<

адрес> наркотические средства. По указанию куратора ему надлежало оставить часть наркотиков на территории 

<

адрес>, а часть разложить путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Места для сбыта он выбирал самостоятельно. Обещали оплату в размере 450 000 руб. с учетом дорожных расходов. На этот раз он поехал с супругой, не осведомленной о его планах, на арендованном автомобиле ФИО56 с г.р.з. ФИО57. По координатам от «ФИО58» он направился в 

<

адрес>, где оставил 2 свертка в одном черном пакете и координаты закладки скинул «ФИО59». Наркотические средства он перевозил под капотом автомобиля, в районе переднего левого крыла. По указанию «ФИО60», остальную часть наркотиков ему надлежало разложить в виде закладок возле 

<

адрес> и возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> он сделал 15 тайников-закладок, а фотографии с координатами отправлял абоненту «ФИО61». Наркотические средства были обмотаны черной изолентой и составляли массу от 5 до 20 граммов. Остаток наркотиков, предназначенных для 

<

адрес>, хранился также под капотом автомобиля в районе переднего левого крыла. При движении в 

<

адрес> в 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые что-либо в автомобиле не обнаружили. Изъяли мобильные телефоны, в которых имелась переписка с абонентом «ФИО62» и фотоснимки закладок, в связи с чем, он сознался в оборудовании 15 тайников-закладок возле 

<

адрес> и указал место хранения в машине наркотиков. Сам же сообщил пароль от телефона. При работе курьером по сбыту наркотических средств он использовал оба своих телефона марки ФИО63». На работу курьером устроился вынуждено, нужны были деньги на операцию на глаза для его внука ФИО64 (т. № л.д. №)

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях (по всем эпизодам) подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, включая показаниями свидетелей.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 в связи с имеющейся информацией о его возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств. В автомобиле подозрительного не обнаружено, однако в изъятых телефонах обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат, подписанные как «клад 1» и так, по порядку, до «клад 15». «Клады» находились на территории 

<

адрес>. В последующем проверены участки местности с координатами из телефона ФИО1, где на 14 участках местности были обнаружены тайники с наркотическими средствами. Один из участков местности, обозначенный как «клад 10», был пустой. (т. № л.д. №)

Аналогичное следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 А.Н. – 

<

данные изъяты>. (т.№ л.д. №)

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО12 и ФИО5 Е.П. следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности- леснова массива вблизи д

<

адрес>, где у основания пня в земле сотрудником полиции обнаружили сверток с содержимым, обмотанный полимерной лентой черного цвета. (т. № л.д. №)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности возле д

<

адрес>, кода сотрудники по координатам в земле у основания дерева обнаружили сверток с содержимым, обмотанный полимерной лентой черного цвета. Сверток с содержимым был изъят и опечатан. Таким образом, с его участием и с участием второго понятого, были осмотрены шесть участков местности в лесном массиве возле 

<

адрес> и были обнаружены и изъяты свертки с содержимым, обмотанные липкой лентой черного цвета ( т.№ л.д. №)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотре автомашины марки 

<

данные изъяты> припаркованной на обочине автодороги. Водитель отрицал наличие в автотранспорте наличие запрещенных предметов. Сотрудники изъяли 3 телефона, банковские карты и небольшую лопату. (т.№ л.д. №) 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6 следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре автомашины марки 

<

данные изъяты> припаркованной возле 

<

данные изъяты> Водитель показал, что в его автомобиле имеются запрещенные к обороту наркотические средства, которые находятся под передним левым крылом в моторном отсеке. Сотрудник полиции приступил к осмотру автомобиля и за передним левым крылом со стороны моторного отсека был обнаружен сверток с содержимым, обернутый полимерным пакетом. Данный сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в полимерный пакет, к которому была прикреплена пояснительная бирка. (т. № л.д. №)

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО66 ФИО67 следует, что они участвовали в качестве понятых, когда в лесу вблизи 

<

адрес> сотрудники, с помощью имеющихся у них координат, в земле у основания дерева обнаружили и изъяли сверток с содержимым, обмотанный полимерной лентой черного цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт. Таким способом были осмотрены еще четыре участка местности и изъяты четыре свертка с содержимым, находящиеся в земле у основания деревьев в лесном массиве возле 

<

адрес> и были упакованы в бумажные конверты, на которых они поставили свои подписи, так же расписались и еще в четырех протоколах осмотра места происшествия. Всего она участвовали при изъятии пяти свертков с содержимым. (т.№ л.д.№)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что работает в должности управляющего 

<

данные изъяты> №», которое занимается сдачей автомобилей в аренду. ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» и ФИО1 заключен договор аренды автомобиля «

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> рус без экипажа с правом выкупа арендованного имущества. По условиям договора ФИО69 должен был оплачивать ежедневную плату за аренду автомобиля в сумме 4200 рублей. При нарушении данного условия договора на двое суток, автомобиль изымается собственником. ДД.ММ.ГГГГ ФИО70 допустил просрочку платежа, а ДД.ММ.ГГГГ через систему 

<

данные изъяты> которая отслеживает местонахождение автомобиля, установили, что автомобиль находится в 

<

адрес> 

<

адрес>. Так как клиенты 

<

данные изъяты> часто бросают автомобили где попало и не производят оплату, было принято решение поехать за автомобилем 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>. В связи с этим, сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО21 прилетела в 

<

адрес>, добралась до местонахождения автомобиля, открыла его вторым ключом и уехала на нем в 

<

адрес>, перегнав тем самым автомобиль по адресу нахождения 

<

данные изъяты>», то ест по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению супруга ФИО1 на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес>. Около 11 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ по пути следования в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, у неё скрутило живот и она попросила своего супруга ФИО1 остановиться. Остановились они возле лесопосадки, она пошла по «нужде», а её супруг пошел в лес. Мин. через 30-40 её супруг вернулся и они поехали дальше. Около 13 час. 30 мин. по пути следования в 

<

адрес> на автодороге 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и сообщили, что их подозревают в причастности к незаконному обороту наркотиков. Затем в присутствии понятых осмотрели их автомобиль марки 

<

данные изъяты> а после доставили в 

<

данные изъяты> для дальнейшего разбирательства. О том, что её супруг перевозит в автомашине наркотики, она ничего не знала. По пути следования около 06 час. они остановились возле магазина в 

<

адрес>, купить попить. Там же недалеко от магазина заезжали в гаражи и её супруг отлучался на 10-15 мин., а она оставалась в автомобиле и не видела, куда пошел супруг и что тот делал. Когда супруг вернулся, они продолжили движение. Далее она задремала и когда проснулась, увидела вывеску «

<

адрес>». (т.№ л.д. №)

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается иными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, где изъята автомашина 

<

данные изъяты> с г.р.з

<

данные изъяты>, находящаяся в пользовании ФИО1 (т. № л.д. №).- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка автомобильной дороги 

<

адрес>, где была припаркована автомашина 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, находящаяся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра места происшествия в автомашине обнаружены и изъяты сотовый телефон 

<

данные изъяты> с полимерным чехлом, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, в который помещены два отрезка бумаги и китайская монета со шнурком, банковская карта 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, металлическая лопатка, принадлежащие ФИО1 (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: изъятые из автомашины 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты> банковские карты 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> №, металлическая лопатка (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с полимерным чехлом и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле-книжке черного цвета, в который помещены два отрезка бумаги и китайская монета со шнурком. Оба телефона имеют различные приложения, мессенджеры, браузеры, в том числе и системные приложения 

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», позволяющее делать фотоизображения с наложением на них географических координат места, даты и времени фотосъемки. При просмотре содержимого мессенджеров в обоих сотовых телефонах в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена аналогичная друг другу переписка ФИО1, использующего учетную запись с именем профиля «ФИО1» и именем пользователя 

<

данные изъяты> с неустановленным пользователем, использующим учетную запись с именем профиля «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> Переписка имеется за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более ранняя переписка не загружается. Кроме того осмотром переписки установлено, что в ней имеются отправленные ФИО1 пользователю с именем 

<

данные изъяты> голосовые аудиосообщения. Осмотром переписки и прослушиванием голосовых аудиосообщений установлено, что ФИО1 и пользователем с именем «

<

данные изъяты> обсуждается вопрос сбыта наркотиков на территории различных городов Российской Федерации, в том числе и на территории Чувашской Республики (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ дополнительно осмотрены сотовые телефоны «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». Осмотром переписки установлено, что ФИО1 пользователю с именем профиля 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ отправлены сообщения в виде 30 фотоизображений участков местности с указанием географических координат, каждые два из которых пронумерованы одним порядковым номером и так от 1 до 15, под каждым нечетным фотоизображением имеется описание. Среди отправленных ФИО1 имеются:

* два фотоизображения с порядковым номером 1. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображен пень, на первом фото рядом с пнем - метка в виде красной точки и круга, внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 39 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля 

<

данные изъяты>» в 11 час. 42 мин., описание к фото - «1.клад черная изолента 

<

адрес> второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, где рядом с пнем - метка в виде красного круга, недалеко метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 39 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО71» в 11 час. 43 мин., описание к фото - «1.» (по эпизоду №); 

* два фотоизображения с порядковым номером 2. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 44 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «

<

данные изъяты>», в 11 час. 47 мин., описание к фото «

<

адрес> второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 44 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля 

<

данные изъяты> в 11 час. 47 мин., описание к фото «2.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 3. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 49 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО72, в 11 час. 50 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 49 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО73», в 11 час. 51 мин., описание к фото «3.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 4. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 54 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО74 в 11 час. 56 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 54 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО75», в 11 час. 59 мин., описание к фото «4» (по эпизоду №); 

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 5. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 00 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО76», в 12 час. 02 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основаниями деревьев метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 01 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО77», в 12 час. 02 мин., описание к фото «5» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 6. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 03 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО78», в 12 час. 05 мин., описание к фото 

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 04 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО79», в 12 час. 06 мин., описание к фото «6.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 7. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, поваленный ствол дерева, на первом фото рядом с основанием поваленного ствола дерева метка в виде красного круга, рядом виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – 56.096583 47.025175, указано время 12 час. 07 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО80», в 12 час. 08 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием поваленного ствола дерева (бревна) метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 07 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО81 в 12 час. 09 мин., описание к фото «7.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 8. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 11 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО82 в 12 час. 12 мин., описание к фото «8

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 11 мин., отправлено пользователю использующему имя профиля ФИО83» в 12 час. 13 мин., описание к фото «8.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 9. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 15 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО84» в 12 час. 17 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 16 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО85 в 12 час. 17 мин., описание к фото «9.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 11. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 24 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО86 в 12 час. 26 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 24 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО87», в 12 час. 26 мин., описание к фото «11.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 12. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим еще метку в виде красной полоски, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 27 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО88 в 12 час. 29 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 28 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО89», в 12 час. 30 мин., описание к фото «12.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 13. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены основания стволов деревьев, на первом фото рядом с основанием дерева метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 31 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО90», в 12 час. 32 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с основанием дерева метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 31 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля «ФИО91», в 12 час. 32 мин., описание к фото «13.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 14. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображен пень и основания стволов деревьев, на первом фото рядом с пнем метка в виде красного круга, ниже в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 34 мин., отправлено пользователю использующему имя профиля ФИО92» в 12 час. 36 мин., описание к фото «

<

адрес> второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, рядом с пнем метка в виде красного круга и выше метка в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 34 мин., отправлено пользователю, использующему имя профиля ФИО93 в 12 час. 36 мин., описание к фото «14.» (по эпизоду №);

* имеются два фотоизображения с порядковым номером 15. Оба фотоизображения участка лесного массива, изображены стволы деревьев, на первом фото по стволу дерева на выпуклости ствола метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», внутри метки в виде круга в углублении ствола дерева видим объект в виде свертка черного цвета, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 42 мин., отправлено пользователю использующему имя профиля ФИО94 в 12 час. 44 мин., описание к фото «

<

адрес>»; второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, по стволу дерева на выпуклости ствола метка в виде красного круга, выше в виде красного знака «+», имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 42 мин., отправлено пользователю использующему имя профиля ФИО95 в 12 час. 44 мин., описание к фото «15.» (по эпизоду №).

Кроме того, при осмотре сотового телефона 

<

данные изъяты> в разделе «

<

данные изъяты>», обнаружен альбом с именем «

<

данные изъяты> содержащий 30 фотоизображений участков местности аналогичных фотоизображениям из переписки обвиняемого ФИО1 и пользователя с именем профиля «ФИО97», с именем пользователя ФИО98 мессенджере 

<

данные изъяты>», на фотоизображениях указаны аналогичные географические координаты, время. 

**Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображен пень, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 39 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 39 мин. (по эпизоду №);

**Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 44 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 44 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 49 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 49 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 54 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 11 час. 54 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 00 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 01 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 03 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 04 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, поваленный ствол дерева, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 07 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 07 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 11 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 11 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – № указано время 12 час. 15 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 16 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 24 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 24 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 27 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 28 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 31 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 31 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображен пень и основания стволов деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 34 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 34 мин. (по эпизоду №);

** Среди фотоизображений имеются два фотоизображения участка лесного массива, на которых изображены стволы деревьев, на первом фото имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 42 мин., второе фото аналогично, но на удаленном расстоянии, имеются географические координаты – №, указано время 12 час. 42 мин. (по эпизоду №) (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильные устройства 

<

данные изъяты> с полимерным чехлом, 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, в который помещены два отрезка бумаги и китайская монета со шнурком, банковская карта 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, металлическая лопатка (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - DVD-R диска, на который записаны голосовые аудиосообщения, отправленные ФИО1 пользователю ФИО99 (т. № л.д. №);

- постановлениями об осмотре и признании в качестве вещественных доказательств – автомобиля 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>. (т№ л.д. №, т. № л.д. №)

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.№ л.д. №); 

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 19,87 грамма (т. № л.д. №); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 19,87 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 19,87 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,87 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д№, №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,87 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.№ л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 19,91 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 19,91 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 19,91 грамма (т. № л.д№);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,91 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,91 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.№ л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 20,00 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 20,00 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и пустой полимерный пакет; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 20,00 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 20,00 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, которым признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и пустой полимерный пакет с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 20,00 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,04 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,04 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,04 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,04 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 173-175, 176-179);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,04 грамма (т. 3 л.д. 148-154, 155-162). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,15 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,15 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,15 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,15 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,15 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,05 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,15 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,05 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,05 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство–метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,05 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,16 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,16 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 5,16 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,16 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,16 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам № В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т.№ л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,10 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,10 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета с сухими фрагментами растений; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 5,10 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,10 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,10 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 5,07 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 5,07 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 5,07 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,07 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,07 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 10,39 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 10,39 грамма (т. № л.д№);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 10,39 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 10,26 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 10,26 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 10,26 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,26 грамма грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,26 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 10.36 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 10.36 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 10,36 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,36 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,36 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 10,39 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 10,39 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 10,39 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,39 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве возле 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым (т. № л.д. №);

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета, содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), масса представленного вещества составила 10,40 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составила 10,40 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится вещество в виде кристаллов и порошка белого цвета. Установлено, что в полимерном пакете с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), первоначальная масса вещества составляла 10,40 грамма (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,40 грамма, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,40 грамма (т. № л.д. №). 

Кроме того, вина ФИО1 по эпизоду № также подтверждается:

- справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества из 15 пакетов составила 147,29 грамма (т. № л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса веществ составила - 5,13 г., 10,13 г., 5,08 г., 4,96 г., 10,23 г., 10,17 г., 10,53 г., 5,18 г., 5,31 г., 5,05 г., 10,15 г., 5,17 г., 19,99 г., 20,00 г., 20,21 

<

адрес> масса веществ составила 147,29 грамма (т. № л.д. №);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находятся фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и пустые полимерные пакеты; 15 полимерных пакетов с зип-застежкой, внутри которых находится вещество в виде порошка и комков белого цвета. Установлено, что в 15 полимерных пакетах с зип-застежкой находится вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащие наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой веществ 5,13 г., 10,13 г., 5,08 г., 4,96 г., 10,23 г., 10,17 г., 10,53 г., 5,18 г., 5,31 г., 5,05 г., 10,15 г., 5,17 г., 19,99 г., 20,00 г., 20,21 г., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и пустые полимерные пакета - первоначальная упаковка веществ, содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой веществ 5,13 г., 10,13 г., 5,08 г., 4,96 г., 10,23 г., 10,17 г., 10,53 г., 5,18 г., 5,31 г., 5,05 г., 10,15 г., 5,17 г., 19,99 г., 20,00 г., 20,21 г. (т. № л.д. №). 

Таким образом, совокупность вышеприведенных доказательств подтверждает вину ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Согласно п. 13.2 того же Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплат долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введении инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае, умысел ФИО1 (по эпизодам №) был направлен на сбыт наркотических средств, на то указывает объем изъятого наркотического средства в автомобиле, выявленные в мобильных устройствах множество фотоизображений тайников-закладок и установленные фактические места закладок с наркотическими средствами, а также переписка с неустановленными лицами по сбыту наркотических средств потребителям. 

Таким образом, действия подсудимого носят умышленный характер, поскольку он заведомо знал, что сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством РФ, но желал совершить преступления, преследуя корыстную цель обогащения.

При этом доводы подсудимого о том, что он совершил преступления не с целью личной наживы, а с целью изыскания средств на операцию на глаза внуку, не исключают корыстный мотив. 

Решая вопрос о наличии крупного и особо крупного размера наркотических средств при квалификации действий подсудимого ФИО1 суд исходит из размеров, которые установлены в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Изъятые у ФИО1 наркотические средства метадон (фенадон, долофин) соответствуют крупному (по эпизодам №-№) и особо крупному (по эпизоду №) размерам.

Таким образом, вид и размер наркотических средств, изъятых из незаконного оборота при совершении ФИО1 указанных выше преступлений, а также квалифицирующий признак, связанный с количеством, нашли свое полное подтверждение, в том числе результатами исследований экспертов.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Анализ приведенных доказательств в совокупности дает основания полагать, что наркотическое средство подсудимый ФИО100 приобрел с целью незаконного сбыта, однако противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, не смог довести до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку он был задержан правоохранительными органами, а наркотические средства были изъяты.

Установленный судом способ совершения преступлений, в том числе, осуществление деятельности по сбыту наркотических средств способом, исключающим личный контакт, в том числе, с покупателем, использование сети «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств путем «закладки» с предоставлением информации о ее месте также посредством программ в сети «Интернет», передача сведений о месте произведенной «закладки» с наркотическим средством неустановленным лицам также посредством программ в сети «Интернет», образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Квалифицирующий признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору», по убеждению суда, нашел свое подтверждение. 

В соответствии с ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступлений.

О совершении данных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствуют совместные, согласованные – с распределением ролей действия подсудимых и неустановленных лиц, направленные на сбыт наркотических средств.

Таким образом, объективная сторона преступлений подтверждает умысел ФИО1, направленный на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно отведенной им роли.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, а в своей совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела по существу суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Таким образом, по результатам судебного разбирательства уголовного дела суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует:

- по эпизодам с № по № по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 

- по эпизоду № по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Исходя из изложенного, ФИО101 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ суд при назначении вида и размера наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд приходит к следующему. 

Подсудимый ФИО102 покушался на совершение пятнадцати особо тяжких преступлений. 

По результатам медицинского освидетельствования состояние опьянения ФИО1 не установлено. (т. № л.д. №)

ФИО103 ранее имел фамилию ФИО105

Также ФИО106 юридически не судим (т.№ л.д. №, т.№), военнообязанный, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.№ л.д. №, т.№), депутатом (кандидатом в депутаты), выборным должностным лицом представительных органов муниципальных образований, иным выборным должностным лицом органов местного самоуправления, членом избирательной комиссии не является (т.№ л.д.№), по месту жительства должностным лицом отдела полиции характеризуется посредственно (т.№ л.д. №), иждивенцев, инвалидности и иных хронических заболеваний, подлежащих учету, со слов не имеет, участником боевых действий и СВО не является, самозанятый. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 (по всем эпизодам) по ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие внука с заболеванием, принесение обществу, в том числе и жителям Чувашской Республике извинений за привоз на территорию наркотических средств, самокритика в связи с совершенными преступлениями. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 (по всем эпизодам) суд по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии во всех следственных действиях, предоставление органам следствия информации, в том числе ранее неизвестной, включая пароль для доступа к телефонам, что позволило установить мест закладок, указание тайника наркотических средств в автомобиле, информации о совершаемых им и иными лицами преступлениях по незаконному обороту наркотических средств, и дача показаний, способствующих расследованию преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, как и обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренные ч. 1.1. ст. 63 УК РФ не установлено.

На основании изложенного, принимая во внимание, что ФИО2 А.В. покушался на совершение преступлений, относящихся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание личность виновного, а также учитывая обстоятельства, при которых преступлений не были доведены до конца, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, а не иные виды наказаний, предусмотренных санкциями инкриминируемых деяний, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных ст.2, 43 УК РФ.

Суд при назначении наказания учитывает положения ст.ст.6, 56, 60, 61, ч.1 ст. 62, 66 УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, суд приходит к выводу о возможности его исправления лишь в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, направленных на материальное обогащение, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд также учитывает, что от преступной деятельности ФИО107 получил доход более 400 000 руб. и, что совершенные преступления направлены на материальное обогащение. При определении размера штрафа суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Окончательное наказание назначается в соответствии с положениями ст. 69 УК РФ. При этом с учетом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом стадии совершенных преступлений, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных особо тяжких преступлений, их степени общественной опасности, оснований для изменения категорий указанных особо тяжких преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, как и не находит правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу следует зачесть в срок наказания по правилам ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО108 остановлен сотрудниками полиции 10 апреля 2025 года около 13 час. 56 мин. на автодороге М-7 Волга, после чего фактически был лишен права свободного передвижения, в последующем, под контролем сотрудников полиции был доставлен в ОМВД России 

<

адрес>, где с его участием производились процессуальные действия, т.е. он фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, в день оформления в отношении него протокола задержания, в связи с чем период данного задержания подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свобод. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, а также положения п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

Наркотические средства подлежат уничтожению, а DVD-R диск записи переговоров ФИО1 с иным лицом по поводу преступных действий следует хранить в уголовном деле. 

При этом мобильные устройства 

<

данные изъяты> с полимерным чехлом, а также 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, принадлежащие ФИО1, что им не отрицалось в судебном заседании, и использованные им для совершения преступлений: на цели приобретение наркотических средств, обнаружения тайников по указанию третьих лиц, фиксации тайников-закладок для последующего сбыта наркотических средств потребителям, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как средства совершения преступлений, подлежат конфискации. Указанные мобильные устройства хотя и не являются именными предметами, однако как установлено в судебном заседании, они находились в пользовании ФИО1 на правах собственности и использовались им как орудия преступлений.

Два отрезка бумаги, китайская монета со шнурком, банковские карты 

<

данные изъяты> №, следует вернуть ФИО1, а в случае невостребованные, оставить при уголовном деле. Металлическая лопатка, как орудие для обнаружения закладок, следует уничтожить. Автомашина 

<

данные изъяты> с г.р.з. 

<

данные изъяты>, возвращенная под сохранную расписку Свидетель №8, следует оставить при последнем, поскольку он не принадлежит подсудимому.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №1) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №2) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №3) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №4) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №5) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №6) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №7) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №8) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №9) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №10) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №11) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №12) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №13) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №14) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №15) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб.

На основании ч. 2,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания его под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для уплаты уголовного штрафа: получатель платежа: 

<

данные изъяты>

Следующие вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>», уничтожить:

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,79 грамма, (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,05 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,86 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,02 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала белого цвета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №); 

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 19,73 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,24 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и пустой полимерный пакет с зип-застежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 4,98 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,03 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,09 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,03 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 4,98 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,04 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент вскрытого полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,10 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,03 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 4,98 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,09 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 5,00 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,04 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-зстежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,33 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. 0,03 гр. вещества), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-зстежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,19 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,04 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-зстежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,30 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. 0,03 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного пакета с зип-зстежкой - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,17 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,19 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой вещества 10,25 грамма (в ходе исследования и экспертизы израсходовано 0,03 гр. и 0,12 гр. вещества), фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и фрагмент полимерного материала - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - (т. № л.д. №);

- вещество, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой веществ 5,07 г., 10,07 г., 5,02 г., 4,90 г., 10,17 г., 10,11 г., 10,47 г., 5,12 г., 5,25 г., 4,99 г., 10,09 г., 5,11 г., 19,93 г., 19,94 г., 20,15 г., (в процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,03 г. вещества от каждого объекта), фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета и пустые полимерные пакеты - первоначальная упаковка вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – (т. № л.д. №).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

адрес>», принадлежащие ФИО1:

- сотовый телефон «

<

данные изъяты> с полимерным чехлом, сотовый телефон 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, конфисковать и обратить в собственность государства;

- два отрезка бумаги, китайскую монету со шнурком, банковские карты 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, вернуть ФИО1, а в случае не востребования, оставить при уголовном деле;

- металлическую лопатку – уничтожить;

- автомашину 

<

данные изъяты>, возвращенную под сохранную расписку Свидетель №8, оставить при последнем;

- DVD-R диск - хранить в уголовном деле (т. № л.д. №).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: А.Н. Лукина

<

данные изъяты>